
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 19Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 038/SESPA/2020.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 038/SESPA/2020, cujo objeto é Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de 30.000 (trinta) mil latas de leite-Fórmula Infantil (FI) 
Tipo I, visando garantir o referido insumo às crianças expostas ao Vírus 
da Imunodefi ciência Humana (HIV), atendidas nos serviços de referência 
(SAE e maternidades cadastradas no Projeto Nascer), conforme solicitado 
pela Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis/DVS/SESPA, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 23/09/2020 às 09h00min (Ho-
rário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 
925856, por motivo de readequação do Edital. Outrossim, informamos que 
posteriormente será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 21 de setembro de 2020.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 582053

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2020- Contrato 67.2016-Processo 
2016/29372 e anexos
PARTES: SESPA E INSTITUTO SÃO FRANCISCO
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária ao exercício 
de 2020: Dotação Orçamentária: Funcional Programática 908288, elemen-
to de despesa 339039 e fonte 0103.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/09/2020.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS - Secretario Adjunto de Gestão Administrativa - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 582103

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 995/ 15.09.2020, publicada no 
DOE N°.34.345/16.09.2020, referente o servidor HILDENEY JOSÉ DE 
SOUZA NEVES, n°.57207695-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.10.2020 A 30.10.2020. 
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16.10.2020 A 14.11.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
ERRATA DE FÉRIAS
 Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 995/ 15.09.2020, publicada no 
DOE N°.34.345/16.09.2020, referente o servidor LUCIVAL DOS SAN-
TOS RODRIGUES, n°.57234449-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.10.2020 A 30.10.2020. 
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16.10.2020 A 14.11.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º 1136 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de OUTUBRO/2020.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
55587445-1 ANTONIA MARIA VERAS BASTOS 2019/2020 01.10.2020 a 30.10.2020
3157580-1 MARIA DE NAZARÉ MOTA 2019/2020 01.10.2020 a 30.10.2020
57191077-1 PAULO TARSO DE ARAGÃO JUNIOR 2018/2019 02.10.2020 a 31.10.2020
5913370-1 JHONNY DO NASCIMENTO LOPES 2019/2020 15.10.2020 a 13.11.2020
5913096-1 KAROLINE DE PAULA SANTOS DE SOUZA 2019/2020 01.10.2020 a 30.10.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.09.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 582122

OUTRAS MATÉRIAS
.

CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER IV BETTINA 
FERRO DE SOUZA/UFPA
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna público que REQUEREU junto á 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém/SEMMA, a Licença Prévia 
e de Instalação Ambiental, sob o Número de Protocolo 4472/2020, datado 
de 08/09/2020 do CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER IV 
– BETTINA FERRO DE SOUZA/UFPA, situado na Rua Augusto Correa, n° 1, 
Bairro do Guamá, Belém/PA.

Protocolo: 582135

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 007/2020 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora da Escola Técnica do SUS - ESTUS/PA, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, de 
15 de julho de 2002, Publicada no DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020.
Considerando o  Decreto Nº 192, de 09 de setembro de 2011, no que trata 
o Regimento Interno da Escola Técnica do SUS-ETSUS “Dr. Manuel Ayres”.
Considerando a Estrutura Organizacional da ETSUS/PA
RESOLVE:
I – Designar os servidores relacionados abaixo, para desempenhar ativida-
des nas diversas áreas da Escola:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
5149215/9 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA ASSESSOR DE DIRETORIA
5951897/1 REGINA AURORA PINHEIRO NORONHA SECRETÁRIA DO DIRETOR
5956137/1 OSMAR DA SILVA NEVES GERENTE ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
57197732/3 IVANA SILVA FERNANDES GERENTE PEDAGÓGICO
305454/2 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SAMPAIO MEDEIROS SUPERVISOR PEDAGÓGICO
5251486/2 ROSIVALDO DO VALE E SILVA SECRETÁRIO ESCOLAR

Revogam-se todos os atos administrativos por ventura existentes nesta 
ETSUS/PA, em confl ito com o disposto nesta Portaria, no que se toca única 
e exclusivamente ao objeto tratado nesta norma.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 581809

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 18/09/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR A AÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA NOS 
MUNICÍPIOS PARA REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS PARA PCR DE CO-
VID-19.
Período da viagem: 01 a 04/10/2020
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Marabá e Redenção-PA
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1 / Diretor.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 582270
PORTARIA Nº 156 DE 18/09/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DOS AVALIADORES COM AUTORIDA-
DES LOCAIS E LÍDERES DA RESPOSTA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Período da viagem: 30/09 a 01/10/2020.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Santarém – PA
Servidor: Marcus Fabiano Mendes de Carvalho Coura / 5955693-2 / Chefe 
de Unidade Mista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 582265

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 158 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
 O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 768/2019-
CCG de 18/01/2019, publicada no D.O.E. nº 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2019/178763;
E CONSIDERANDO despacho exarado pelo Excelentíssimo Senhor Secre-
tário;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo de Sindicância Administrativa nº 2019/178763 
instaurado para apurar supostas ocorrências de irregularidades apontadas 
nos autos com fundamento no artigo 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994 RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 18 de setembro de 2020.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 582273


